ad finem gessit, ut semet personaliter infallibilem tandem definiat; hoc modo tota concilii oeconomia et activitas in quandam ludibrii speciem, venia sit verbo, degeneravit. Legitimus proinde concilii hujus character sine gravissimis, funestissimis sequelis nullo modo agnosci potest. Cuilibet operi divino duo imprimis propria sunt: ordo scilicet et libertas, quae ambo divini salvatoris nostri sapientia in constitutione ecclesiae suae salva esse in perpetuum voluit. Infallibilitati personali Romani pontificis, prouti illa in concilio Vaticano definita habetur, consulitur equidem ordini, verum ordini mortuo, ut ita dicam, omnis vitae ac vigoris experti, minime autem ordini vivo ac divino, qui liberam, totius episcopatus cooperationem non excludat in rebus, quae ad conscientiam et salutem omnium spectant. Dolendum sane quam maxime, quod hoc modo ecclesia essentialem in sui constitutione mutationem eo plane tempore subire videatur, quo gravissimi et ecclesiae Dei adductissimi viri sperabant et omnibus votis anhelabant, ut eadem a negotiis saecularibus magis magisque liberata et a nocivis cum potestatibus absolutis foederibus soluta tota semet et imperturbata divinae suae destinationi promovendae dedat atque justae libertati et prosperitati populorum semet deinceps propitiam exhibeat, prout idem ad maternitatis suae jura et obligationes et ad propriae libertatis suae custodiam et tutamen spectat. In locum hujus ecclesiae novissima sua definitione quoddam quasi omnis absolutae potestatis sacramentum et divinum quasi pignus evasisse omniaque divina aequae ac humana ad fori sui competentiam pertraxisse videtur. Deus solus novit, quantum ecclesia hoc modo sibi noceat quantumve a divinissimo illo fine aberret, qui in eo consistit, ut ad exemplum divini auctoris qui toto charitatis affectu perditas oves quaerat, et in visceribus suis ad ovile Domini reportet, ac tandem totum genus mortalium in unam sanctam societatem ejusdem fidei et charitatis vinculis religatam aggreget. Parcat mihi Dominus, si ego in tali agendi ratione nullum vestigium video illius humilitatis, illius charitatis, illius prudentiae, illius ad debilitatem humanam condescensionis, quam Dominus noster in hoc mundo exercuit cujusve perpetuam heredem in ara crucis sponsam suam constituit.

Ignosce, frater reverend<sup>me</sup>, loquacitati meae, ex abundantia cordis os loquitur. Quo magis amo ecclesiam, eo magis angitur cor meum et turbatur conscientia mea.

Ego itaque nullo modo legitimum concilii vaticani characterem agnoscere neque valorem eorum, quae in eo definita sunt, admittere possum. Per se autem patet, in re tanti momenti nihil fingi aut externe saltem admitti posse; quod enim ex fide non est, peccatum est. Intentio curiae Romanae, per subtractionem debitarum dispensationum episcopos ad submissionem cogendi abusus est, veri nominis tyrannidem redolens. Potestas ecclesiae data est in aedificationem, non

autem in destructionem. Reservationes ultra justum utique auctae fine suo excidunt et jure suo privantur, dum in superbiae et dominatus alimentum populi christiani vexam et scandalorum fomentum convertuntur.

Mirum, quantum ab antiqua ecclesiae disciplina degeneravimus! Olim conciliis generalibus nonnisi post finem eorundem sua tandem constare coepit autoritas; decretis et canonibus omnibus una simul ultima manus apponebatur, et conciliis provincialibus jus reservabatur eadem publicandi et ad cognitionem omnium referendi. Nunc omnia praecipitantur atque sus-deque moventur, ut reliquis omnibus insuper habitis unum illud in effectum deducatur, quod clam in pertractationem adductum et contra jus et fas decisum vix unquam animum et conscientiam populorum subibit, sed in externis adhaerens novus perturbationum fons, nova sterilitatis, qua ecclesia jam pridem laborat, causa existet.

Post concilium Nicaenum primum agebatur de re summi momenti, de divinitate et consubstantiabilitate filii Dei cum patre suo aeterno, et tamen ecclesia plurium saeculorum tractu patientiam suam exerceri scivit, ut de omnibus renitentibus et dubitantibus triumpharet, quo factum est, ut fundamentale hoc fidei nostrae dogma non tantum in ore sed etiam in corde et animo omnium eorum in perpetuum figeretur, qui christiani nominis honore insigniri cupiunt. Hac in re illud imprimis memoria dignum est, providentiam divinam in capitali hocce fidei et ecclesiae triumpho procurando episcopi imprimis ceu instrumentis usam fuisse. Huc spectant Athanasius, Basiliius, Gregorius Nanzianensis etc. in oriente, Hilarius, Ambrosius, Paulinus, Eusebius Vercell. etc. in occidente. Imo vero non frustra, sed ad instructionem nostram factum est, ut hac in causa laboretur ac rueret ad tempus adminus ille antistes, qui in capite episcopatus constitutus praecipuus divinitatis D. N. defensor esse debuisset, sicut praecipuus potestatis dominicae haeres constitutus est. Antistes hic, uti notum est, erat summus pontifex Liberius. Voluit hac ratione Dominus innuere eos, qui summo loco in ecclesia Dei positi sunt, summa quoque humilitate et prudentia praeditos esse et juribus fratrum suorum aequae ac suis intentos esse oportere, cum semper non tantum eorum consiliis et auxiliis, sed nonnumquam etiam correctione indigent, quod insigni quoque SS. Petri et Pauli documento probatum est. Mihi similia in antiquitate legenti in oculos incidit una epistolarum S. Basilii, qui cum frustra semel ac iterum semet in causa Arianismi ad Damasum papam convertisset, tandem perditam patientiam amare in occidentales, imprimis autem in pontificem invehitur, cujus fervor mox elanguescat, cum de honore filii Dei agatur, reviviscit autem, cum de proprio honore deque sedis suae juribus augendis et defendendis agitur. Bone Deus! Quid hic grandis vir dixisset, si no-